*Quod pœnitenti nulla lucrâ negotiationis exercere  
conveniat.*

XXIII. Qualitas lucris negotiantem aut excusat aut  
arguit, quia est honestas questus, et turpis. Ve-  
rumtamen pœnitenti utilius dispendia pati, quam  
periculis negotiationis obstringi, quia difficile est in-  
ter eamentis vendentisque commercium non inter-  
venire peccatum.

*Quod ad militiam sæcularem post pœnitentiam redire  
non debeat.*

XXIV. Contrarium est omnino ecclesiasticis regu-  
lis post pœnitentiæ actionem redire ad militiam sæ-  
cularem, cum Apostolus dicat: Nemo militans Deo  
implicat se negotiis sæcularibus (II Tim. ii). Unde  
non est liber a laqueis diaboli, qui se militia mun-  
dana voluerit implicare.

*Quod adolescens, si, urgente quocunque periculo, pœ-  
nitentiam gessit, et se non continet, uxoris potest  
remedio sustineri.*

XXV. In adolescentia constitutus, si, urgente aut  
metu mortis, aut captivitatis periculo, pœnitentiam  
gessit, et postea timens lapsum incontinentiæ, ven-  
ialis copulam uxoris elegit, ne crimen fornicationis  
incurreret, rem videtur fecisse venialem, si præter  
conjugium nullam omnino cognoverit. In quo tamen  
non regulam constituimus, sed quid sit tolerabilius  
æstimamus: nam secundum veram cognitionem ni-  
hil magis ei congruit, qui pœnitentiam gessit, quam  
castitas perseverans, et mentis et corporis.

*Quod si quis propositum monachi deseruerit, publica  
sit pœnitentiæ satisfactione purgandus.*

Propositum monachi proprio arbitrio aut volun-  
tate susceptum, deserere non potest absque peccato.  
Quod enim quis vovit Deo, debet et reddere. Unde  
qui relicta singularitatis professione, ad militiam vel  
ad nuptias devolutus est, publicæ pœnitentiæ satis-  
factione purgandus est, quia etsi innocens militia, et  
honestum potest esse conjugium, electionem melio-  
rem deseruisse transgressio est.

*Quod puellæ, quæ non coactæ, sed voluntate propria  
virginitatis propositum susceperunt, delinquant, cum  
nupserint, etsi nondum fuerant consecratæ.*

XXVII. Puellæ, quæ non parentum coactæ impe-  
rio, sed spontaneo judicio virginitatis propositum  
atque habitum susceperunt, si postea nuptias eli-  
gunt, prævaricantur, etiamsi nondum eis gratia con-  
secrationis accessit: cujus utique non fraudarentur  
munere, si in proposito permanerent.

*De his quibus dubium est, utrum baptismum percepe-  
rint, necesse est ut renascantur.*

XXVIII. Si nulla exstant indicia inter propinquos,  
aut familiares, nulla inter clericos, aut vicinos, qui-  
bus hi, de quibus quæritur, baptizati fuisse doceantur,  
agendum est, ut renascantur, ne in manifeste pe-  
reant, in quibus quod non ostenditur gestum, ratio  
non sinit, ut videatur iteratum. Qui autem possunt  
meminisse, quod ad ecclesiam veniebant cum pa-  
rentibus suis, possunt recordari an quod eorum pa-  
rentibus dabatur, acceperint: sed si hoc etiam ab  
ipsa memoria alienum est, conferendum eis vide-  
tur, quod collatum esse nescitur, quia non teme-  
ritas intervenit præsumptionis, ubi est diligentia  
pietatis.